
令和３年９月１４日 

保護者様 

大阪市立島屋小学校 

校 長 北浦 正美 

 

教科書を学校に置いておくこと「置き勉」について（お知らせ） 

 

 初秋の候、保護者の皆様には益々ご清祥のこととお喜び申しあげます。 

 平素は、本校の教育推進にご理解とご協力を賜わり、誠にありがとうござい

ます。 

 さて、新型コロナウイルスの影響による臨時休業等を想定して、２年生以上

では、タブレットの持ち帰りが始まりました。それに伴って、子どもたちの荷

物がさらに増えることとなり、重いランドセルを背負っての登下校は、児童の

負担や安全面においても課題となってきます。 

 そこで、本校では、下記のように教科書を学校に置くこと（いわゆる「置き

勉」）で、児童の負担軽減と安全確保を図りたいと考えます。 

 つきましては、時間割準備で、混乱を招かないようにするため、「置き勉」は

各学年で決められた教科の教科書といたしますので、下記をご確認いただき、

ご承知おきくださいますようお願いいたします。 

 

記 

1. 全学年（１年生を含む）で、学校に置いておく教科書 

・音楽  ・道徳  ・体育  ・図画工作 

 

2. 学年によって学校に置いておく教科書 

・外国語（５・６年のみ）  ・生活科（１・２年のみ） 

・家庭科（５・６年のみ）   

3. その他 

上記以外に、各学級ごとに、国語・算数・理科・社会のうち、その日に家

庭学習等で使わない教科書を１冊、学校に置いて帰ります。 

 


